
  

 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

 

    

 

pag. 1 

 

 

Oggetto: 

 
Servizio di formazione - Iscrizione corso a catalogo: “La gestione dei lavoratori 
difficili”.  

CIG: ZDE33316FF -  CUP: G23D21002450002    

Il Direttore del Servizio del Personale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3/2/2011, 

che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 

luglio 2007; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali”; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 16/2019 del 6 

febbraio 2019 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio Personale alla 

Dott.ssa Alberta Muscas; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 58 del 2 settembre 2021 con il quale è stato 

prorogato al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  la determinazione del Commissario Straordinario n. 609/21 del 28 giugno 2021 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 dell’Agenzia Laore Sardegna - Nulla osta 

all’esecutività con delibera del 30 giugno 2021, n. 25/43; 



  

 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

 

    

 

pag. 2 

PREMESSO che: 

- il Servizio Personale ritiene fondamentale approfondire gli aspetti giuridico/legali, le relazioni 

interpersonali e le modalità dei controlli sanitari per i lavoratori con pardicolari problematiche; 

- a tal proposito l’U.O. Amministrazione del Personale, in accordo con il dirigente, ha proposto  

l’iscrizione del dipendente Gianfranco Giuseppe Milia, matr. 04775, al corso di aggiornamento, in 

modalità webinar, “La gestione dei lavoratori difficili” ritenendo la formazione necessaria, in 

considerazione delle competenze da far acquisire al dipendente e dell’oggettiva correlazione con le 

funzioni svolte dallo stesso; 

- la formazione sarà dedicata all’analisi delle seguenti tematiche: 

 Profili giuridico-legali nella gestione dei lavoratori difficili: 

• nozioni di capacità lavorativa, proficuo utilizzo, mansioni compatibili; 
• possibilità del datore di lavoro di rilevare l’inidoneità psichica del lavoratore; 
• possibilità di rifiutare la prestazione offerta e di impedire l’accesso nei luoghi di lavoro; 
• possibilità del datore di sottoporre il lavoratore a visita medica; 
• provvedimenti del datore in caso di incapacità ad eseguire la prestazione; 
• utilizzo dello strumento disciplinare; 
• eventuale ricorso al licenziamento. 
 

 Le relazioni con lavoratori affetti da handicap psichico: 

• come si manifestano e come si possono individuare tali patologie; 
• quali elementi problematici possono comportare a livello di attività lavorativa (limitazioni, 

rispetto degli orari, rapporti interpersonali, …); 
• suggerimenti pratici nella gestione quotidiana di queste situazioni; 
• strutture pubbliche/private di ausilio (cooperative, associazioni, ASL). 
 
 

 Il controllo sanitario dei lavoratori e le idoneità difficili: 

• controlli vietati, controlli riservati al medico competente ed ai servizi pubblici; 
• visite preassuntive/preventive ed accertamenti periodici; 
• giudizio di idoneità alla mansione e rapporto con situazioni di invalidità o disabilità certificate 

dalle apposite commissioni; 
• obbligo del lavoratore di sottoporsi ai controlli sanitari disposti dal medico competente; 
• idoneità in tema di alcool, droghe, sieropositività, malattia psichica, fragilità, vaccinazioni 

Covid; 
• novità introdotte dall'emergenza Covid. 
 



  

 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

 

    

 

pag. 3 

- la richiesta, approvata dal Commissario Straordinario, prevede l’iscrizione del dipendente 

Gianfranco Giuseppe Milia, matr. 04775, al webinar “La gestione dei lavoratori difficili”, previsto per il 

26 ottobre 2021, per un totale di 7,30 ore, organizzato dalla Società ITA srl Gruppo SOI, con sede 

legale in via Brofferio 3 - 10121 Torino, P. IVA 01593590605; 

- la frequenza al corso prevede un corrispettivo unitario complessivo d’iscrizione pari a € 800,00 

(ottocento/00);  

CONSTATATO che sono state rispettate le procedure previste dal contratto integrativo dell’Agenzia e 

dal vigente Piano della Formazione per l'iscrizione dei dipendenti ai corsi a catalogo; 

Informate le OO.SS.; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di Euro 

800,00 (ottocento/00) I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, necessaria per la 

partecipazione del dipendente Gianfranco Giuseppe Milia, matr. 04775, al corso di formazione, in 

modalità webinar, “La gestione dei lavoratori difficili” previsto per il 26 ottobre 2021, per un totale di 

7,30 ore, in favore della Società ITA srl - Gruppo SOI, con sede legale in via Brofferio 3 - 10121 Torino, 

P. IVA 01593590605, sul Capitolo “corsi di formazione e aggiornamento del personale” - Capitolo 

SC10.0037 - Esercizio 2021, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna  e per gli adempimenti di cui 

all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti; 



  

 

 

 

 

Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

 

    

 

pag. 4 

 sito internet, http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi/, che rappresenta la sezione di 

"Amministrazione trasparente" dell’Agenzia Laore Sardegna, relativamente ai contratti 

pubblici;. 

 sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna. 

Il Direttore del Servizio  

Alberta Muscas 


		2021-09-27T12:52:40+0000
	Muscas Alberta


		2021-09-29T10:58:24+0000
	Firma applicativa




